

# Den glade skattejæger

Forslaget om at nedlægge skatteankenævne er en personlig triumf for skatteadvokat Tommy V. Christiansen, der i årevis har ført en indædt kamp mod nævnene — og i øvrigt elsker skattelovene.

Af BENNY SELANDER

■ Det fortælles om den 45-årige århusianske skatteadvokat Tommy V. Christiansen, at han en gang tog på 14 dages ferie i Frankrig. Det var ikke nogen succes. Han gik hele tiden rundt og savnede skatten derhjemme.

Den skat, vi andre hader — i bedste fald betragter som et nødvendigt onde — har Tommy V. Christiansen nemlig et næsten euforisk forhold til.

På samme måde som topidrætsmanden stedse forsøger at forbedre sine resultater og musikeren uafsladelig øver for at nå virtuøse højder på sit instrument, betragter Tommy V. Christiansen skattelovene som et redskab, han skal kunne beherske til det yderste. Og det gør han. Dag og nat. For ham er det afslapning af sidde med en bog, der beskriver skattetekniske problemer. Hvis han da ikke selv skriver den.

## Strategen

Om dagen underviser han på universitetet. For så lige at snuppe et par foredrag for jurister eller revisorer undervejs, inden han fortsætter med at undervise på Handelshøjskolen. Thi man har jo sørget for at supplere



Foto: JOHAN MIKKELSEN

Tommy V. Christensen

det juridiske med en cand. merc.-grad. Bare for en sikkerheds skyld.

Om aftenen og natten udtænker han strategien for den rådgivning, som skal gavne dels mastodonterne inden for dansk erhvervsliv, dels den private skatteyder, der blot er kommet i klemme i systemet. Ingen sag er for stor — ingen er for lille.

Stort set enhver dansker er nemlig en del af den naturlige målgruppe for det

økonomiske rejsehold på en snes jurister, der i dag er tilknyttet den knap syv år gamle virksomhed på Søren Frichsvej i Århus.

## Søde drømme

De færreste ved, hvornår han sover, for — som en medarbejder siger: »Ringer telefonen på et åndsvagt tidspunkt midt om natten, er det garanteret Tommy. Og hvis han drømmer, når han endelig falder i søvn, så er det helt afgjort om skat.«

Ingen, som kender ham, er i tvivl om, at forslaget fra skatterevisorernes formand, Mogens Elgaard, om at nedlægge skatteankenævne, for Tommy V. Christiansen er dagens vigtigste avisnyhed. For hvis ankenævne forsvinder, kan den århusianske skatteadvokat sømme endnu en sejr over skattevæsnet på tavlen med trofæer.

Med en terriers utrættelighed har han i årevis kæmpet for at få denne skattesystemets første klageinstans vristet ud af de kommunale kløer. Og han har været flintrende ligeglad med at opnå status som yndlingsaversion blandt ledende skattefolk og mere afdæmpede kolleger, når han tordnede, at ingen skatteyder kunne forvente en retfærdig dom over kommunale skattefolks gerninger, når ankenævnet brugte de personer, der blev klaget over, som rådgivere.

## Kamp med et smil

Hvis ankenævne nedlægges, kan den århusianske skatteadvokat, der blandt kolleger anses for at være en af de aller skrappeste skattejurister herhjemme betragte det som en personlig sejr.

Og selv om de næppe vil sige det højt, er der givet folk inden for det offentlige skattesystem, der under ham den triumf. For nok kan han opfattes som irriterende, når tromler dem med sin overlegne viden og evne til at finde huller i de andres ditto. Men den livlige, hurtigtalende skatteadvokat nyder samtidig stor respekt, fordi det han gør, det gør han med et stort smil.